
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.    010     del   22/01/2019 

Oggetto: Revisione dell’assetto organizzativo della U.O. Med icina interna ad Indirizzo  
Diabetologico nel Dipartimento Cure Primarie. 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”, e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Delibera n. 283 del 05/10/2017 ad oggetto “Rete diabetologica provinciale: 
modifiche al modello organizzativo DCP (Delibera 25/2016 e s.m.i.) e linee di indirizzo per la 
presa in cura del paziente diabetologico” con la quale sono state approvate:  

• la nuova missione della struttura complessa “Medicina Interna ad indirizzo 
diabetologico” di garantire uniformità dell’assistenza, precocità e continuità degli 
interventi a favore delle persone affette da patologia diabetica, su tutto il territorio 
provinciale secondo la logica del “Enhanced chronic care model” con il 
coinvolgimento dei professionisti e tenendo conto della complessità clinico-
assistenziale del singolo paziente;  

• la struttura organizzativa della rete diabetologica con modello “a matrice”, come si 
evince dal “Nuovo modello organizzativo dei centri diabetologici della provincia di 
Modena”, l’allegato 2 della citata Delibera 283/2017 e riportato, modificato, al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

• il documento “Il Percorso di Cura della persona con malattia diabetica nella provincia 
di Modena - Linee di Indirizzo”, redatto in collaborazione con le Associazioni dei 
pazienti afferenti a Fe. D.E.R. (Federazione Diabetici Emilia-Romagna); 

 
PRESO ATTO della efficace implementazione del modello organizzativo della struttura 
complessa “Medicina Interna ad indirizzo diabetologico” articolato, a matrice, in una 
dimensione verticale con 3 strutture semplici corrispondenti alle 3 aree territoriali Centro, 
Nord e Sud - dalle quali dipendono i Servizi Diabetologici presenti sul territorio provinciale -  
e in una dimensione orizzontale, costituita da 4 funzioni a responsabilità tecnico-
professionale per i PDTA relativi alla patologia diabetica e 1 di Referente per l’innovazione, 
la ricerca clinica e i sistemi informativi; 
 
RITENUTO che la dimensione verticale possa essere semplificata con un modello diretto di 
coordinamento tra i diversi Servizi Diabetologici sul territorio, le cui risorse sono state 
potenziate con risorse mediche ed infermieristiche, e la responsabilità della citata struttura 
complessa, eliminando quindi il livello organizzativo intermedio rappresentato dalle 3 Aree 
Centro, Sud e Nord, strutture semplici (C2) ad oggi vacanti, con l’obiettivo di migliorare 
l’omogeneità dell'offerta assistenziale e la presa in carico della persona con diabete 
integrata in tutti i punti di accesso alla Rete dei Servizi Diabetologici Aziendali della 
Provincia; 
 
RITENUTO opportuno anticipare, nelle more di una revisione complessiva dell’intero 
impianto organizzativo del Dipartimento delle Cure Primarie, tale modifica organizzativa, 
tesa a rendere l’assetto della struttura più confacente a meccanismi di coordinamento 
diretto, maggiore semplicità ed efficienza di funzionamento”;  
 
CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza; 
 



DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la proposta del nuovo assetto organizzativo della rete dei servizi 
diabetologici della provincia di Modena riportato nel documento “Nuovo modello 
organizzativo dei centri diabetologici della provincia di Modena” allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto, che aggiorna e sostituisce l’allegato 2 della 
Delibera 283/2017, in particolare nella semplificazione della dimensione verticale 
della matrice, eliminando il livello delle 3 Aree Centro, Nord e Sud e le relative 
strutture semplici; 

 
b) di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 

aggiuntivi a carico dell'Azienda; 
 

c) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 
Unico Amministrazione del Personale e Affari Generali e Legali per gli ulteriori 
seguiti di competenza; 

 
d) di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/90, viene individuato quale 

responsabile del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff 
della Direzione Strategica dr.ssa Elena Rebora; 
 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.;  
 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 
 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 Il Direttore Sanitario 
 Bianca Caruso 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
22/01/2019 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 


